
UNIVERSIDAD DE CARABOBO  

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

PROPUESTA DE MEJORA DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN PARA 
AGUAS EUTROFICADAS PRESENTES EN LA PLANTA DE 

 POTABILIZACIÓN DR. ALEJO ZULOAGA 
 

 

 

 

Prof. Olga Martínez Autoras: 

Tutor Académico HERNÁNDEZ, María 

 C.I.: 18.316.992 

Ing. Abnel Estaba SISCO, María 

Tutor Industrial C.I.: 17.554.897 

  

 
Valencia, 08 de junio de 2011 

  



                                                                                                                                              

 Dedicatoria  

 

DEDICATORIA  

A DIOS TODO PODEROSO que me permitió alcanzar esta meta tan 

anhelada en mi vida y que me brindó salud y protección siempre.  
[...]
de esta laguna será drenado a una segunda laguna, para comprobar la 

eficiencia del tratamiento. 

La profundidad recomendada es 0,6 m, porque favorece la transferencia de 

oxígeno de la atmósfera al agua, la cantidad de rizomas y raíces en contacto 

con el agua y, en consecuencia, aumenta la eficacia del sistema (Bayona, 

2000). 

 

 Alternativa 4: 

 

Al igual que los humedales, para cosechar las macrófitas, se necesita de una 

laguna, luego se realiza la selección de las especies a cultivar, siendo 

imprescindible contar con datos del agua del embalse. La recolección de las 

macrófitas puede ser manual o mecanizada. 

 

4.5 Seleccionar la(s) alternativa(s) para mejorar la calidad del efluente 
de la planta de potabilización 
 
Se realizó una matriz de selección, considerando los criterios ecológicos, 

continuidad de abastecimiento, costos, tiempo de ejecución, tiempo de 

capacitación del personal, espacio físico y operabilidad. (Ver tabla 4.7) 

Al realizar el análisis de cada alternativa, se determinó que la alternativa 2, 

“inserción del sistema de flotación por aire disuelto (DAF)” obtuvo mayor 

puntuación después de totalizar la matriz de ponderación. Esto se debe a: 

Para el criterio ecológico, el sistema de flotación tiene mejor aspecto 

sustentable. Desde el punto de vista de la mitigación de los efectos de la 

degradación ambiental, esta es válida o efectiva cuando la ejecución es en el 

menor tiempo posible. El tiempo de implementación se tomará en cuenta 

más adelante. 

 

87 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

Hoja de matriz de selección!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

El continuo abastecimiento de agua se ve favorecido con la ejecución de las 

alternativas 1 y 2, el sistema de flotación tiene mejor ponderación, porque si 

ocurre alguna avería de los equipos, puede corregirse con mayor prontitud, 

mientras que las otras alternativas es un poco complicado porque estos 

sistemas tienen equipos más grandes a la hora de utilizarlo (como grúas para 

traslado de la rejas, pantallas, entre otros). 

Respecto a los costos, la alternativa 2 tiene más rentabilidad, porque se 

usaría el sedimentador como tanque y solo se le adicionaría el sistema de 

saturación, mientras que la alternativa 1 genera muchos más gastos, porque 

se debe construir el tanque, como también las alternativas 3 y 4, que los 

gastos referentes a ellos son elevados, ya que se trabajaría directo en el 

embalse y el traslado, la mano de obra, sale mucho más costoso. 

El tiempo de ejecución, tiene un papel importante a la hora de tomar en 

cuenta una alternativa, debido a la proximidad de la época de sequía, por lo 

que se necesita la alternativa que ayude a mejorar la calidad del agua; el 

sistema DAF (alternativa 2) tendría una implementación rápida; además 

lograría efectos directos sobre el embalse, que está afectado por las 

diferentes actividades antropogénicas. Respecto a las otras alternativas, se 

demorarían meses en realizar todo el trabajo necesario para la 

implementación. 

El tiempo de capacitación del personal en un sistema de flotación, es menor 

al que se tendría que utilizar en las alternativas 3 y 4, ya que los operadores 

de la planta, serían los encargados de trabajar en la nueva etapa instalada 

en el sedimentador, mientras que en las alternativas antes expuestas, debe 

capacitarse a un personal que trabaje en el embalse. 

Respecto al menor espacio físico que se utilizaría lo tiene la alternativa 2, 

porque el sedimentador funcionaria como el tanque de flotación y el espacio 

a utilizar, sería donde se emplazará el sistema de saturación, mientras que 

89 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

las otras alternativas si requieren de mayor espacio disponible, para su 

realización. 

Para el criterio de operabilidad, las alternativas 1 y 2, tienen mejor 

evaluación, por ser sencillo su funcionamiento, mientras que para los 

ecotonos y el crecimiento de macrófitas, sería más complicado instaurar su 

operabilidad. 

Es de hacer notar que ninguna de estas alternativas, desde el punto de vista 

de construcción e implementación, son excluyentes, solo que, el criterio de 

continuidad del servicio y desarrollo oportuno, cobran un papel 

preponderante. Lo anterior determina, que con la existencia de propósitos y 

recursos pueden desarrollarse o, bien paralelamente a la escogida o, en 

otras épocas contiguas. 

 

La alternativa seleccionada está constituida principalmente por: 

 

 Generador de agua saturada (saturador): tendrá un diseño presurizado 

entre (70-100) psi. El interior del equipo posee, unidades de transferencia de 

masa (aumentadores de área de contacto), permitiendo transferir el aire al 

agua y formar las microburbujas, se sabe por diseños experimentales que la 

cantidad de aire a trasferir está dada entre un 7 a 13 % del volumen total del 

agua saturada a utilizar y, el porcentaje de agua saturada, es de un 10 % del 

agua total clarificada, se estima que por sedimentador, se utilizaran 100 L/s 

de agua saturada, para producir 1.000 L/s (capacidad nominal de cada 

sedimentador). De igual manera se tienen las tuberías de conducción y 

succión para generar agua saturada y la correspondiente para llevar el agua 

saturada hasta el sedimentador. 

 Bomba centrífuga: modelo 8 HC, con motor eléctrico vertical de 75 Hp. 

90 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

 Compresor: será de 15 Hp con un flujo másico no menor de 15,7 CFM, 

deberá ser trifásico preferiblemente con tensión nominal de 440 V, tipo HB 

(para régimen de funcionamiento severo), con hasta 96 arranques diarios. 

 Recolector de lodo: estará formado por una pantalla perpendicular al 

flujo del sedimentador, con una sección de canal lo suficientemente amplia 

para permitir el flujo hacia los extremos del sedimentador, donde esta canal 

terminaría en dos fosas circulares donde van alojadas dos bombas de 

manejo de flujos, tanto sólidos como líquidos, para absorber al sobrenadante. 

Se estima también el uso de bombas eléctricas, en voltajes de 440 V. El 

material de construcción de la pantalla perpendicular será en fibra de vidrio, 

dado el alto nivel corrosivo del cloro, la misma se extenderá desde el borde 

inferior que está dentro del líquido hasta unos 30 cm del piso, para que el 

agua clarificada pase por debajo de manera tal, que no tenga obstrucción 

antes de ascender a los vertederos. 

 Los tendidos eléctricos, se harán mediantes las normas que están 

incluidas en el código eléctrico nacional. 

 

La alternativa seleccionada, se resume en la figura 4.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

 

 

 

Figura 4.3  

Diagrama de la alternativa seleccionada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

Se realizaron ensayos a nivel de laboratorio utilizando el equipo de 

revoluciones controladas para la evaluación de la inserción del sistema de 

flotación por aire disuelto en la planta potabilizadora bajo estudio. (Ver tablas 

D.1 – D.15). 

A partir de los primeros ensayos se determinó el tiempo de retención 

requerido para la flotación, obteniéndose buenos resultados tanto a los 5 

como a los 30 minutos. Sin embargo, para este último los resultados 

obtenidos fueron mejores, representados en menores valores de color, 

turbiedad y aluminio, principalmente. 

En los ensayos se utilizaron dos tipos de coagulantes presentes en el 

laboratorio, correspondientes al sulfato de aluminio líquido (SAL) y el 

policloruro de aluminio (PAC), dilucidando que éste último generaba la menor 

cantidad residual de aluminio, aunque es importante destacar que es más 

costoso que el SAL. En este sentido, se realizaron ensayos combinados el 

SAL y el PAC. Sus resultados fueron mejores, con respecto a los valores 

obtenidos cuando los coagulantes actuaron por separado. 

Una vez obtenido el resultado anterior, se realizaron ensayos variando las 

revoluciones de la etapa de floculación, inicialmente en 10 rpm, hasta 25 y 30 

rpm. En este caso, en el laboratorio de la planta no se contaba con los 

ambos coagulantes, sino solo SAL. A pesar de esto, se continuaron los 

análisis, arrojando mejores resultados a los obtenidos en la oportunidad que 

se ensayo con 10 rpm. A partir de las variaciones realizadas, se determinó 

que a 25 rpm, los valores de los parámetros físico-químicos disminuyeron, 

cumpliendo con el objetivo de mejorar la calidad del efluente. 

Es importante mencionar que una de las limitantes, al realizar la evaluación 

con el ensayo de jarras, solo se simula el proceso hasta la etapa de flotación. 

Sin embargo, posterior a esta etapa se encuentra la etapa de filtración, 

lográndose una remoción de 75 % de los parámetros físico-químicos 

estudiados. 

93 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

Finalmente, a manera demostrativa, se plasmó en una tabla comparativa, los 

valores de parámetros obtenidos aplicando el sistema convencional y 

mediante la inserción del sistema DAF al proceso convencional, siendo 

evidente la ventaja de utilizar el sistema DAF, reflejado en porcentajes (Ver 

tabla 4.8). 

De manera similar se analizaron los valores promedios de los parámetros 

químico-sanitarios de los ensayos de jarros realizados, aplicando el sistema 

DAF y el agua cruda, evidenciándose la eficiencia de aplicar la alternativa 

seleccionada, los porcentajes de disminución son mayores del 50 %, a 

excepción del nitrógeno amoniacal, cuya disminución fue de un 15 % (Ver 

tabla 4.9). 

 
4.6 Estudiar la factibilidad técnico-económica de la(s) alternativa(s) 
seleccionadas 
 
Se debe hacer una acotación en este objetivo y, es que el problema que 

presenta ésta planta (o todas las plantas de potabilización de Venezuela), no 

cumplen con una factibilidad técnico-económica, sino con una relación costo-

beneficio, ya que los gastos que se generan en la planta son cantidades 

grandes, pero como la investigación estaba casi concluida, se realizó dicha 

factibilidad, arrojando los siguientes resultados. 

Para que la factibilidad técnica suceda, deben existir aspectos técnicos que 

puedan ser aplicados a la propuesta como alternativa seleccionada. 

Si bien sabemos que el flóculo de la planta Dr. Alejo Zuloaga no sedimenta, y 

además, técnicamente ocurre un proceso inverso llamado flotación. Éste 

proceso invierte la sedimentación, flotando las partículas aglomeradas en el 

floc y no sedimentadas por ser de menor peso molecular. 

El principio básico se llama flotación, no es más que agua saturada a presión 

constante, obtenida con la generación de microburbujas, fluyendo en estado 

94 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

metaestable, (casi en equilibrio) son idóneas para permanecer en el seno del 

líquido, con velocidad discreta de ascenso, adhiriéndose al floc y flotando 

ambos logran clarificar el agua floculada. Es un proceso demostrado, y en la 

práctica es aplicado. Se usa para provocar desplazamientos ascendentes de 

conjuntos de partículas, proclives a la adherencia de microburbujas no 

diluibles por saturación en el seno del agua. 

 

 
Tabla 4.8 

 
Comparación de etapa de sedimentación vs flotación 

 
 

PARÁMETRO 
FLOTACIÓN SEDIMENTACIÓN 

DIFERENCIA 
(%) 

Valor 
mínimo 

Valor 
promedio 

Valor 
máximo 

Valor promedio 

Color (Pt-Co) 5,000 17,220 30,000 24,300 29 

Turbiedad (NTU) 1,290 2,870 2,720 4,210 32 

pH 5,930 6,550 6,930 6,810 4 

Aluminio residual 

(ppm) 
0,130 0,478 1,217 0,635 25 

Tamaño de floc C D F D - 

Tiempo de 

aparición 
1,000 1,500 2,000 1,000 50 

 
Fuente: Hidrocentro, (2011) 
 

 

 

 

 

 

 

95 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

Tabla 4.9 
Valores promedios de parámetros químico-sanitarios 

 

Parámetro físico-
químicos 

Valores 
promedios 
agua cruda 

Valor 
promedio agua 

tratada 
Eficiencia (%) 

Nitrógeno amoniacal 1,552 0,264 82,987 

Nitrógeno orgánico 
(mg NH3/L) 

0,960 0,779 18,871 

Nitrógeno total Kjeldahl 
(mg NH3/L) 

2,511 1,069 57,431 

Fósforo (mg/L) 0,433 0,081 81,285 

Plancton (USA) - 336,167  

 

 

El proceso ha sido aplicado extensamente en la minería, y más 

recientemente con la aparición de procesos eutróficos en lagos y cuerpos de 

aguas, intervenidos antrópicamente, cuya característica esencial es la 

proliferación de algas por altas concentraciones de nutrientes, sobre todo 

nitrógeno y fósforo. 

Esta aplicación es común observarla en Suramérica, en las cuencas del río 

Paraná, Uruguay y río de La Plata. 

El CEPIS (Centro Panamericano de Ingeniería Sanitaria y Ciencias del 

Ambiente), lo recomienda para tratar aguas con baja turbiedad, aguas con 

colores orgánicos, es decir, de considerable concentración de ácido fúlvico y 

húmico, y sobre todo para aquellas aguas que tienen una muy alta 

concentración de células vegetales, de microalgas (mg/L). 

Recientemente esta tecnología se hace imprescindible para el tratamiento de 

aguas eutrofizadas y, en ese sentido, empresas especializadas han 

emprendido desarrollos de plantas prototipos. Su comercialización parece 

96 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

ser más inminente a medida que la expansión demográfica invade ambientes 

cercanos a los grandes embalses o depósitos de aguas. 

En resumen, el proceso está definido desde el punto de vista conceptual, 

dada la condición natural de ascenso de toda burbuja en el seno de un 

líquido de densidad mucho mayor que la de él, y las propiedades capilaridad 

y tensión superficial propias en la adhesión de las microburbujas del flóculo. 

Desde el punto de vista tecnológico se puede demostrar su creciente 

aplicación, en la clarificación de agua con altísimo contenido de microalgas. 

La empresa SEINCO (empresa uruguaya), construye este tipo de sistema 

(flotación), ya que en su país, los lagos y embalses tienen alto contenido de 

nutrientes. 

La aplicación de una bomba y un compresor dentro de un recipiente 

hermético, no es otra cosa más que la aplicación de la Ley de Henry, que ha 

mayor presión se encuentra mayor concentración de gas disuelto en el agua 

y que el transporte del agua saturada hasta el lecho de un agua a clarificar 

es un medio común por tuberías, el proceso es de fácil aplicación, y la 

dificultad seria más bien a la recolección del sobrenadante, ya que es por 

medios mecánicos. 

El sistema de flotación, para ser técnicamente factible, debe ser operable, se 

le debe aplicar mantenimiento preventivo y correctivo, para tener un proceso 

de mejor clarificación del agua en estudio. 

La factibilidad económica evalúa el beneficio que se obtiene con una 

inversión; esta inversión será confirmada, mediante cálculos de valor actual, 

equivalente actual y tasa interna de retorno, donde los valores deben ser 

positivos, para que el proyecto de inversión sea rentable. 

En las inversiones públicas debe existir un propósito; este propósito lo 

manifiestan las personas involucradas en el hecho, personas que saben que 